
                                     
 

DECIZIA NR. 29 
     DIN ..............2007 

 
 
 

Privind: solutionarea contestatiei formulate de  
S.C. X S.R.L. 

din localitatea ............, judetul Vrancea,  
 depusa si inregistrata la D.G.F.P. Vrancea sub nr. ............../2007 
 si completata cu adresele: ................/...............2007, ............../...............2007,   
    .............../..............2007. 

                                                                 
  
 
 Directia Generala a Finantelor Publice Vrancea a fost sesizata de S.C. X S.R.L. cu 
domiciliul fiscal in ................, str. ..............., nr. .........., ap. ..........., judetul Vrancea prin 
contesta�ia depusa oi înregistrata la D.G.F.P. Vrancea sub nr. .........../2007 împotriva raportului 
de inspectie fiscala si deciziei de impunere nr. .........../............2007.   
 Petenta contesta obliga�iile suplimentare în suma totala de ............ lei reprezentând TVA 
stabilita suplimentar la control.  
 Contesta�ia asupra deciziei de impunere nr. ........../...........2007 a fost depusa în termenul 
legal, întrucât petenta a luat la cunootin�a de rezultatele inspec�iei fiscale în data de ............2007 
(conform confirmarii de primire anexate) oi a fost înregistrata la D.G.F.P. Vrancea în data de 
..............2007 sub nr.  ............. 
 Contesta�ia formulata a fost semnata de reprezentantul legal al societatii, respectiv 
..................... 
  

1. Prin contesta�ia formulata, petenta invoca urmatoarele argumente pentru 
motivarea contesta�iei: 

   
 “In urma prestarii serviciilor de imprimerie textile firmei “Y” S.A. Cod fiscal ............... 
din Spania se factureaza manopera in eur (conform contract) fara TVA, in lunile martie si aprilie 
(mentionam ca se colaboreaza pe multi ani cu firma respectiva). 
 In urma controlului fiscal se sesizeaza prin verificarea valabilitatii codului de inregistrare 
in scopuri de TVA, ca firma “Y” apare cu un cod de TVA valabil din data de ................2007; fapt 
pentru care se aplica TVA-ul facturilor antedatate in valoare de ............ ron pe care il platim. 
 Am solicitat firmei spaniole dovada ca este platitor de TVA si am primit certificatul pe 
care il anexam tradus in limba romana si pe care l-am prezentat si inspectiei fiscale; (deciziei de 
impunere) din ...............2007 si nu a fost luat in consideratie. 
 Prin urmare, solicitam verificarea agentului “Y” in vederea certificarii daca acesta este 
sau nu platitor de TVA in Spania, asa cum sustine prin certificatul anexa (tradus de traducator 
autorizat). 



 In situatia in care analiza dvs. dovedeste ca agentul economic este platitor de TVA, rugam 
sa se anuleze decizia de impunere din ................2007 respectiv TVA in suma de ............ ron si 
restituirea sumei.” 
 Prin adresa nr. .............../.........2007 petenta, pentru completarea contestatiei, depune 
urmatoarele acte: 
- contract incheiat cu firma “Y” S.A. Spania; 
- copie cod de inregistrare in scop de TVA; 
- copie dovada eliberata de organul fiscal din Spania. 
 Totodata, petenta mai depune si completarea nr. .............../.............2007 in care face 
urmatoarele precizari: 
 “Sus numita societate prin reprezentant legal ..............., va rugam ca in urma analizei 
documentelor prezentate in legatura cu agentul Y din Spania, sa luati in calcul situatia prezentata 
in Certificatul de autolichidare nr. .................... 
 Conform acestui document Y solicita restituirea TVA-ului incepand cu ianuarie 2007, 
fapt care dovedeste ca este platitor de TVA. Va reamintim ca numai in Regatul Spaniei, un agent 
economic este inscris in Registrul operatorilor intercomunitari, numai la cerere. Astfel, desi era 
platitor de TVA de la data infiintarii, agentul economic apare in VIES cu data de ............2007. 
 Mentionam totodata ca Y, desfasoara activitati de confectii si tricotaje in Romania de 
multi ani si cu firme din toata tara. Este cunoscut ca un partener foarte corect ce lucreaza cu 
cantitati si sume foarte mari, de aceea toate fabricile si-au facturat serviciile ca si pana acum. 
  Va aducem la cunostinta si faptul ca in alte localitati (Craiova, Turnu Magurele, 
Bucuresti etc), societatile care au facturat ca si noi fara TVA, nu au intampinat probleme din 
partea Organelor Fiscale (au fost controale, s-au facut rambursari de TVA etc.)”. 
 Prin adresa nr. ................../...............2007 petenta mai aduce o completare la contestatie: 
 “Pentru solutionarea cazului nostru, va prezentam corespondenta dintre Agentia Nationala 
a Administratiei Fiscale, prin persoana d-lui .................. si Administratia spaniola, prin care se 
confirma ca agentul Y este platitor de TVA din .............2006. 
 Dupa cum observati verificarea a fost facuta la cererea colegilor dvs. de la Ialomita, unde 
situatia similara noua a fost rezolvata favorabil. 
 Va rugam sa luati in considerare documentul prezentat sau sa va contactati colegii pentru 
confirmare si sa ne acceptati returnarea sumei, de care avem absoluta nevoie”. 
 
  2. Prin decizia de impunere nr. .........../............2007 si raportul de inspectie fiscala 
incheiat in data de ............2007 organele de control din cadrul D.G.F.P. Vrancea – 
Administratia Finantelor Publice a ..............., Activitatea de Inspectie Fiscala au stabilit 
urmatoarele obligatii suplimentare: ................. lei reprezentand TVA respinsa la rambursare. 
 Cu adresa nr. ............../...........2007 se primeste si se anexeaza la dosarul cauzei referatul 
cu propuneri in care se propune respingerea contestatiei ca nelegala si neintemeiata. 
 Ca urmare a completarilor depuse de petenta, se primeste de la D.G.F.P. Vrancea – 
Administratia Finantelor Publice a ..............., Activitatea de Inspectie Fiscala impreuna cu adresa 
nr. ............/.............2007 punctul de vedere la completarea contestatiei nr. ............./.............2007, 
in care se precizeaza ca operatorul spaniol figureaza cu codul de inregistrare in scopuri de TVA 
valabil din ...........2006. 

 
  3. Având în vedere documentele existente la dosarul cauzei, constatarile organelor fiscale, 
sustinerile petentei si prevederile legale în vigoare pe perioada supusa controlului se retin 
urmatoarele:   



  Cauza supusa solu�ionarii Direc�iei Generale a Finan�elor Publice Vrancea prin 
Biroul Solu�ionare Contesta�ii este daca S.C. X S.R.L. datoreaza obliga�iile suplimentare in 
suma totala de .................. lei, reprezentând TVA neacceptata la rambursare. 
  
 S.C. X S.R.L. are domiciliul fiscal in localitatea ................, str. ............, nr. ........, ap. ......, 
jud. Vrancea, este inmatriculata la O.R.C. Vrancea sub nr. ................/.........., are C.U.I. ................ 
si este inregistrata ca platitoare de TVA si are deschis punct de lucru in ............, ............, nr. ....... 
 Administratorul societatii este ................., persoana desemnata sa reprezinte societatea, iar 
evidenta contabila este condusa de ................... 
   
  In fapt, organele de control din cadrul D.G.F.P. Vrancea – Administratia Finantelor 
Publice a ..................., Activitatea de Inspectie Fiscala au efectuat o inspectie fiscala pentru 
verificarea realitatii si legalitatii stabilirii si inregistrarii taxei pe valoarea adaugata in vederea 
solutionarii decontului cu suma negativa de TVA cu optiune de rambursare depus de S.C. X 
S.R.L. La Administratia Finantelor Publice Focsani sub nr. .............../.............2007. 
 Inspectia fiscala s-a desfasurat in data de ................2007 si ..............2007, documentele 
fiind verificate la sediul societatii, iar perioada supusa verificarii a fost: .......2007 – .........2007. 
 In urma verificarii, situatia TVA se prezinta astfel: 
- soldul sumei negative a TVA solicitat la rambursare: ........... lei; 
- soldul sumei negative a TVA pentru care societatea are drept la rambursare: ........... lei; 
- soldul sumei negative a TVA nejustificat la rambursare: ............. lei. 
 Astfel, in baza raportului de inspectie fiscala si a deciziei de impunere nr. 
.........../...........2007  organele de control din cadrul D.G.F.P. Vrancea – Administratia Finantelor 
Publice a .............., Activitatea de Inspectie Fiscala au stabilit urmatoarele obligatii suplimentare: 
.............. lei reprezentand TVA respinsa la rambursare. 
 
  In drept, conform art. 133 din Legea 571/2003 privind Codul fiscal: 
 Locul prestarii de servicii 

(1) Locul prestarii de servicii este considerat a fi locul unde prestatorul este stabilit sau 
are un sediu fix de la care serviciile sunt efectuate. 

(2) Prin derogare de la prevederile alin. (1), pentru urmatoarele prestari de servicii, 
locul prestarii este considerat a fi: 

a) locul unde sunt situate bunurile imobile, pentru prestarile de servicii efectuate în legatura 
cu bunurile imobile; 
b) locul unde se efectueaza transportul, în func�ie de distan�ele parcurse, în cazul serviciilor de 
transport, altele decât cele de transport intracomunitar de bunuri;(...) 
d) locul în care se presteaza serviciile, în cazul unei prestari de servicii constând în activita�i 
accesorii transportului, cum sunt încarcarea, descarcarea, manipularea oi servicii similare 
acestora. Prin excep�ie, în cazul în care astfel de servicii implica activita�i accesorii unui 
transport intracomunitar de bunuri oi sunt prestate pentru un client care furnizeaza pentru 
presta�ia respectiva un cod de înregistrare în scopuri de TVA, valabil atribuit de autorita�ile 
competente dintr-un stat membru, altul decât cel în care se presteaza efectiv serviciile, se 
considera ca prestarea are loc în statul membru care a atribuit codul de înregistrare în scopuri 
de TVA; 

e) în statul membru de plecare a transportului, pentru serviciile de intermediere prestate în 
legatura cu un transport intracomunitar de bunuri de catre intermediarii care ac�ioneaza în 
numele oi în contul altor persoane. Prin excep�ie, în cazul în care clientul furnizeaza pentru 



aceste servicii un cod valabil de înregistrare în scopuri de TVA, atribuit de autorita�ile 
competente dintr-un stat membru, altul decât cel de plecare a transportului, se considera ca 
prestarea are loc în statul membru care a atribuit codul de înregistrare în scopuri de TVA; 
 f) locul în care se presteaza serviciile accesorii, pentru serviciile de intermediere prestate 
în legatura cu serviciile accesorii transportului intracomunitar de bunuri de catre intermediarii 
care ac�ioneaza în numele oi în contul altor persoane. Prin excep�ie, în cazul în care clientul 
furnizeaza pentru aceste servicii un cod de înregistrare în scopuri de TVA, valabil atribuit de 
autorita�ile competente dintr-un stat membru, altul decât cel în care au fost prestate serviciile, se 
considera ca prestarea are loc în statul membru care a atribuit codul de înregistrare în scopuri 
de TVA; (...) 

h) locul unde sunt prestate serviciile, în cazul urmatoarelor servicii: 
1. servicii culturale, artistice, sportive, otiin�ifice, educative, de divertisment sau similare, 

inclusiv serviciile accesorii oi cele ale organizatorilor de astfel de activita�i; 
2. expertize privind bunurile mobile corporale, precum oi lucrarile efectuate asupra 

acestora. Prin excep�ie, se considera ca aceste servicii au loc: 
    - în statul membru care a atribuit codul de înregistrare în scopuri de TVA, în cazul în care 
aceste servicii sunt prestate unui client care îi comunica prestatorului un cod de înregistrare în 
scopuri de TVA, valabil atribuit de autorita�ile competente dintr-un stat membru, altul decât 
cel în care se presteaza efectiv serviciile, oi se refera la bunuri transportate în afara statului 
membru în care serviciile sunt prestate; 
      - în România, daca o persoana impozabila stabilita în România exporta temporar bunuri în 
afara Comunita�ii, în scopul expertizarii sau pentru alte lucrari efectuate asupra acestora, oi 
ulterior le reimporta, iar serviciile respective sunt tranzac�ionate altor persoane, potrivit art. 129 
alin. (6); 

i) locul opera�iunii de baza pentru serviciile de intermediere aferente acestei opera�iuni, 
prestate de intermediari care ac�ioneaza în numele oi în contul altor persoane, când aceste 
servicii sunt prestate în legatura cu alte opera�iuni decât cele prevazute la lit. e), f) oi g). Prin 
opera�iune de baza se în�elege livrarea de bunuri, prestarea de servicii, achizi�ia 
intracomunitara sau importul de bunuri efectuate de persoana în numele oi în contul careia 
ac�ioneaza intermediarul. Prin excep�ie, în cazul în care, pentru serviciile prestate, clientul a 
furnizat un cod de înregistrare în scopuri de TVA, atribuit de autorita�ile competente dintr-un 
stat membru, altul decât cel în care se realizeaza opera�iunile, se considera ca prestarea are loc 
în statul membru care a atribuit codul de înregistrare în scopuri de TVA. 
  
  Potrivit art. 156 din Legea 571/2003 privind Codul fiscal:  

Eviden�a opera�iunilor 
(1) Persoanele impozabile stabilite în România trebuie sa �ina eviden�e corecte oi complete 

ale tuturor opera�iunilor efectuate în desfaourarea activita�ii lor economice. 
(2) Persoanele obligate la plata taxei pentru orice opera�iune sau care se identifica drept 
persoane înregistrate în scopuri de TVA, conform prezentului titlu, în scopul desfaourarii 
oricarei opera�iuni, trebuie sa �ina eviden�e pentru orice opera�iune reglementata de prezentul 
titlu. 
(3) Persoanele impozabile oi persoanele juridice neimpozabile trebuie sa �ina eviden�e corecte oi 
complete ale tuturor achizi�iilor intracomunitare. 
(4) Eviden�ele prevazute la alin. (1) - (3) trebuie întocmite oi pastrate astfel încât sa cuprinda 
informa�iile, documentele oi conturile, inclusiv registrul nontransferurilor oi registrul bunurilor 
primite din alt stat membru, în conformitate cu prevederile din norme. 



(5) În cazul asocia�iilor în participa�iune care nu constituie o persoana impozabila, 
drepturile oi obliga�iile legale privind taxa revin asociatului care contabilizeaza veniturile oi 
cheltuielile, potrivit contractului încheiat între par�i. 
 

La art. 125^1 din Legea 571/2003 privind Codul fiscal se precizeaza: 
Semnifica�ia unor termeni oi expresii 

(1) În sensul prezentului titlu, termenii oi expresiile de mai jos au urmatoarele semnifica�ii: 
    8. codul de înregistrare în scopuri de TVA reprezinta codul prevazut la art. 154 alin. (1), 
atribuit de catre autorita�ile competente din România persoanelor care au obliga�ia sa se 
înregistreze conform art. 153 sau 153^1, sau un cod de înregistrare similar, atribuit de 
autorita�ile competente dintr-un alt stat membru; 
    (2) În în�elesul prezentului titlu: 
    a) o persoana impozabila are un sediu fix în România daca dispune în România de suficiente 
resurse tehnice oi umane pentru a efectua regulat livrari de bunuri oi/sau prestari de servicii 
impozabile; 
    b) o persoana impozabila este stabilita în România în cazul în care sunt îndeplinite cumulativ 
urmatoarele condi�ii: 
    1. persoana impozabila are în România un sediu central, o sucursala, o fabrica, un atelier, o 
agen�ie, un birou, un birou de vânzari sau cumparari, un depozit sau orice alta structura fixa, cu 
excep�ia oantierelor de construc�ii; 
      2. structura este condusa de o persoana împuternicita sa angajeze persoana impozabila în 
rela�iile cu clien�ii oi furnizorii; 
   3. persoana care angajeaza persoana impozabila în rela�iile cu clien�ii oi furnizorii sa fie 
împuternicita sa efectueze achizi�ii, importuri, livrari de bunuri oi prestari pentru persoana 
impozabila; 
     4. obiectul de activitate al structurii respective sa fie livrarea de bunuri sau prestarea de 
servicii, conform prezentului titlu. 
    
 Art. 154 
        Prevederi generale referitoare la înregistrare 
        (1) Codul de înregistrare în scopuri de TVA, atribuit conform art. 153 oi 153^1, are 
prefixul "RO", conform Standardului interna�ional ISO 3166 - alpha 2. 
       (2) Anularea înregistrarii în scopuri de TVA a unei persoane nu o exonereaza de 
raspunderea care îi revine, conform prezentului titlu, pentru orice ac�iune anterioara datei 
anularii oi de obliga�ia de a solicita înregistrarea în condi�iile prezentului titlu. 
      (3) Departamentele unei institu�ii publice se pot înregistra pentru scopuri de TVA, daca pot fi 
considerate ca parte distincta din structura organizatorica a institu�iei publice, prin care se 
realizeaza opera�iuni impozabile. 
      (4) Prin norme se stabilesc cazurile în care persoanele nestabilite în România pot fi scutite de 
înregistrarea pentru scopuri de TVA, conform prezentului capitol. 
         (5) Persoanele înregistrate: 
   a) conform art. 153 vor comunica codul de înregistrare în scopuri de TVA tuturor 
furnizorilor/prestatorilor sau clien�ilor. Informarea este op�ionala, daca persoana beneficiaza de 
prestari de servicii, conform art. 133 alin. (2) lit. c) - f), lit. h) pct. 2 oi lit. i); 
      b) conform art. 153^1 vor comunica codul de înregistrare în scopuri de TVA furnizorului, de 
fiecare data când realizeaza o achizi�ie intracomunitara de bunuri. Comunicarea codului este 
op�ionala în cazul în care persoana respectiva beneficiaza de prestari de servicii, conform art. 



133 alin. (2) lit. c) - f), lit. h) pct. 2 oi lit. i). Pentru alte opera�iuni constând în livrari de bunuri 
oi prestari de servicii este interzisa comunicarea codului de înregistrare în scopuri de TVA, 
ob�inut în temeiul art.  

 
153^1, furnizorilor/prestatorilor sau clien�ilor. 
    (6) Persoana impozabila nestabilita în România, care oi-a desemnat un reprezentant fiscal, va 
comunica denumirea/numele, adresa oi codul de înregistrare în scopuri de TVA, atribuit conform 
art. 153 reprezentantului sau fiscal, clien�ilor oi furnizorilor sai, pentru opera�iunile efectuate 
sau de care a beneficiat în România. 
   
 Conform art. 153 din Legea 571/2003 privind Codul fiscal: 
        Înregistrarea persoanelor impozabile în scopuri de TVA 
      (1) Persoana impozabila care este stabilita în România, conform art. 125^1 alin. (2) lit. b), oi 
realizeaza sau inten�ioneaza sa realizeze o activitate economica ce implica opera�iuni taxabile 
oi/sau scutite de taxa pe valoarea adaugata cu drept de deducere trebuie sa solicite înregistrarea 
în scopuri de TVA la organul fiscal competent, dupa cum urmeaza: 
          a) înainte de realizarea unor astfel de opera�iuni, în urmatoarele cazuri: 
           1. daca declara ca urmeaza sa realizeze o cifra de afaceri care atinge sau depaoeote 
plafonul de scutire prevazut la art. 152 alin. (1), cu privire la regimul special de scutire pentru 
întreprinderile mici; 
       2. daca declara ca urmeaza sa realizeze o cifra de afaceri inferioara plafonului de scutire 
prevazut la art. 152 alin. (1), dar opteaza pentru aplicarea regimului normal de taxa; 
        b) daca în cursul unui an calendaristic atinge sau depaoeote plafonul de scutire prevazut la 
art. 152 alin. (1), în termen de 10 zile de la sfâroitul lunii în care a atins sau depaoit acest 
plafon; 
       c) daca cifra de afaceri realizata în cursul unui an calendaristic este inferioara plafonului de 
scutire prevazut la art. 152 alin. (1), dar opteaza pentru aplicarea regimului normal de taxa. 
        (2) Prevederile alin. (1) se aplica oi pentru persoana impozabila care: 
        a) efectueaza opera�iuni în afara României care dau drept de deducere a taxei, conform art. 
145 alin. (2) lit. b); 
         b) efectueaza opera�iuni scutite de taxa oi opteaza pentru taxarea acestora, conform art. 
141 alin. (3). 
       (3) Prevederile alin. (1) nu sunt aplicabile persoanei tratate ca persoana impozabila numai 
pentru ca efectueaza ocazional livrari intracomunitare de mijloace de transport noi. 
    (4) O persoana impozabila care nu este stabilita, conform art. 125^1 alin. (2) lit. b), oi nici 
înregistrata în scopuri de TVA în România, care are sau nu un sediu fix în România oi care este 
obligata la plata taxei pentru o livrare de bunuri sau prestare de servicii, conform art. 150 alin. 
(1) lit. a), va solicita înregistrarea în scopuri de TVA la organele fiscale competente, înainte de 
efectuarea respectivei livrari de bunuri sau prestari de servicii. Sunt exceptate persoanele 
stabilite în afara Comunita�ii, care efectueaza servicii electronice catre persoane neimpozabile 
din România oi care sunt înregistrate într-un stat membru, conform regimului special pentru 
servicii electronice, pentru toate serviciile electronice prestate în Comunitate. 
      (5) O persoana impozabila nestabilita în România oi neînregistrata în scopuri de TVA în 
România, care are sau nu un sediu fix în România, care inten�ioneaza sa efectueze o achizi�ie 
intracomunitara de bunuri, pentru care este obligata la plata taxei, conform art. 151, sau o 
livrare intracomunitara de bunuri scutita de taxa, va solicita înregistrarea în scopuri de TVA, 



conform acestui articol, înaintea efectuarii achizi�iei intracomunitare sau a livrarii 
intracomunitare. 
  
                 Art. 153^1 
    Înregistrarea în scopuri de TVA a altor persoane care efectueaza achizi�ii intracomunitare 
    (1) Persoana impozabila care nu este înregistrata oi nu are obliga�ia sa se înregistreze, 
conform art. 153, oi persoana juridica neimpozabila care inten�ioneaza sa efectueze o achizi�ie 
intracomunitara în România au obliga�ia sa solicite înregistrarea în scopuri de TVA, conform 
prezentului articol, înaintea  

 
efectuarii achizi�iei intracomunitare, în cazul în care valoarea achizi�iei intracomunitare 
respective depaoeote plafonul pentru achizi�ii intracomunitare în anul calendaristic în care are 
loc achizi�ia intracomunitara. 
    (2) Persoana impozabila care nu este înregistrata oi nu este obligata sa se înregistreze, 
conform art. 153, oi persoana juridica neimpozabila pot solicita sa se înregistreze, conform 
prezentului articol, în cazul în care realizeaza achizi�ii intracomunitare, conform art. 126 alin. 
(6). 
    
  In speta, S.C. X S.R.L. are domiciliul fiscal in localitatea ..............., str. ..........., nr. ...., 
ap. ........, jud. Vrancea, este inmatriculata la O.R.C. Vrancea sub nr. ............., are C.U.I. ............. 
si este inregistrata ca platitoare de TVA si are deschis punct de lucru in .........., .........., nr. ......... 
 Administratorul societatii este................, persoana desemnata sa reprezinte societatea, iar 
evidenta contabila este condusa de .................. 
  
 I. Taxa pe valoarea adaugata deductibila: 
 In perioada verificata societatea a desfasurat numai operatiuni care dau drept de deducere. 
 Din verificarea jurnalelor de cumparari a rezultat ca au fost inregistrate cronologic toate 
documentele fiscale emise de diversi furnizori pentru livrari de bunuri si prestari servicii. 
 TVA deductibila inregistrata in perioada ................2007 – ............2007 in suma totala de 
.............. lei  are urmatoarea structura: 
- utilitati, chirii, telefon – ............... lei; 
- manopera – verificare productie – ............. lei 
- alte cheltuieli – ............. lei. 
 TVA deductibila a fost inregistrata in mod corespunzator in balanta de verificare, 
jurnalele de cumparari si decontul de TVA. 
 
 II. Taxa pe valoarea adaugata colectata: 
 Societatea realizeaza operatiuni la care se aplica cota standard de TVA si operatiuni 
scutite de TVA cu drept de deducere.  
 In perioada supusa verificarii societatea efectueaza prestari servicii (manopera), 
operatiuni neimpozabile in Romania, catre clientii care aveau obligatia comunicarii unui cod de 
inregistrare in scopuri de TVA, valabil atribuit de autoritatile competente, dintr-un stat membru 
altul decat cel in care se presteaza efectiv serviciul. 
 In timpul controlului s-a solicitat Compartimentului de schimb international de informatii 
din cadrul D.G.F.P. Vrancea, verificarea valabilitatii codului de inregistrare in scopuri de TVA, 
pentru clientii societatii S.C. X S.R.L. carora aceasta presteaza servicii netaxabile. 



 Din raspunsul la solicitare, inregistrat sub nr. ........./............2007 si nr. ........./........2007, se 
constata ca societatea Y S.A. din Spania detine un cod valabil de inregistrare in scopuri de TVA 
incepand cu data de ............2007. 
 Deoarece societatea nu a prezentat un cod de inregistrare TVA valabil, din partea 
clientului sau, iar solicitarea facuta catre D.G.F.P.Vrancea, confirma ca el detine un cod valabil 
doar incepand cu data de ...........2007, aceste prestari sunt operatiuni taxabile si organele de 
control au procedat corect la colectarea TVA-ului in suma de ............lei. 
 Prin documentatia depusa de S.C. X S.R.L. se confirma faptul ca S.C. Y S.A. detine codul 
de identificare fiscala ................... din data de ............1986, iar prefixul “ES” care atesta conform 
Standardului International ISO 3166 alpha 2 ca societatea este inregistrata in scopuri de TVA, a 
fost atribuit din .............2007.  
 TVA stabilit suplimentar la control in suma de ............ lei este aferent operatiunilor de 
prestari servicii (manopera) facturate catre clientului din Spania inainte de data de ...........2007. 
 Conform prevederilor legale in vigoare, respectiv art. 133, alin. 2, lit. h, pct. 2 una din 
conditiile de baza pentru ca prestarea de servicii sa fie facturata fara TVA este ca beneficiarul sa 
comunice un cod valabil de inregistrare in scopuri de TVA din celalalt stat membru. 
  Prin adresa nr. ................/............2007 petenta aduce o completare la contestatie, 
anexeaza o corespondenta dintre ANAF si Administratia spaniola prin care se confirma ca Y S.A. 
este platitor de TVA din data de ................2006. 
 Astfel, prin adresa nr. ................./.............2007 Administratia Finantelor Publice a 
.............. trimite completarea la contestatia nr. ............/............2007 impreuna cu punctul de 
vedere. 
 In completare se mentioneaza ca s-a solicitat Compartimentului de schimb international 
de informatii Vrancea o noua verificare a valabilitatii codului de inregistrare in scopuri de TVA. 
Din raspunsul primit (anexat la dosarul cauzei) rezulta ca a fost modificata data in sistemul VIES 
si operatorul spaniol figureaza cu codul de inregistrare in scopuri de TVA valabil din .........2006. 
 Avand in vedere ca S.C. Y S.A. detine un cod valabil de inregistrare in scopuri de TVA 
din ....................2006, pentru operatiunile de prestari servicii efectuate de S.C. X S.R.L. In 
perioada ...................... 2007 sunt indeplinite conditiile prevazute la art. 133, alin. 2, lit. h, pct. 2 
din legea nr. 571/2003 republicata privind Codul de procedura fiscala, incadrandu-se in exceptia 
prevazuta de temeiul legal mai sus mentionat. 
 Pentru considerentele aratate mai sus oi în temeiul art. 216, alin. (1) si art. 218 din O.G. 
92/2003 republicata privind Codul de procedura fiscala, se 
   
  DECIDE 
 
 Admiterea contesta�iei pentru suma totala de ................. lei reprezentând TVA 
neacceptata la rambursare, stabilite de catre inspectorii din cadrul D.G.F.P. Vrancea – Activitatea 
de Inspec�ie Fiscala, Serviciul de Inspec�ie Fiscala.  
  
 
  
 

                        
                                

 



 
 
 
 


